
Pag. 1 / 8

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA', TERRITORIO E AMBIENTE

REG. DET. DIR. N. 328 / 2017

Prot. corr. 31/62-99/2015

OGGETTO: Programma PISUS. Programma Integrato per lo Sviluppo Urbano Sostenibile - 
Incarico per l'iniziativa B10 - Assistenza tecnica alla Gestione del PISUS. Prenotazione di spesa 
di Euro 29.434,65-. 

IL DIRETTORE DI AREA AD INTERIM

Visto

 la Delibera Consigliare n° 57 del 29.09.2011con la quale veniva inserito a bilancio per 
l’anno 2011 il Programma Integrato per lo Sviluppo Urbano Sostenibile - PISUS nel suo 
complesso;

 la Delibera Giuntale n° 532 del 29.11.2011 con la quale è stato approvato il  piano in 
oggetto che sviluppa iniziative finanziabili secondo gli assi previsti dal bando regionale 
emanato  con  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  1047  dd.  02/06/2011,  concernente 
l'attuazione dell'attività 4.1 del  POR FESR 2007-2013 “Sostegno alla realizzazione di 
piani integrati di sviluppo urbano sostenibile (Pisus); 

 la  DGR n. 1029 dd. 15/06/2013 con la quale la Giunta regionale ha provveduto ad  
individuare i potenziali organismi intermedi ai sensi dell'art. 30 co.1 bis del Bando 

Pisus, tra i quali figura anche il Comune di Trieste;
 il decreto del Direttore Centrale Attività Produttive, Commercio, Cooperazione, Risorse 

Agricole e Forestali n. 3024/PRODRAF dd. 29/07/2014 con il quale è stata approvata la 
graduatoria definitiva del PISUS, che conferma i dati già pubblicati sul Bollettino Ufficiale 
Regionale in data 02/05/2013, ed in base alla quale il Comune di Trieste risulta secondo 
in graduatoria con un importo di 5.748.000 Euro di finanziamento;

 la nota prot. 97827/P dd. 23/12/2014 della Regione Friuli- Venezia Giulia della Direzione 
Centrale Attività Produttive, Commercio, Cooperazione, Risorse agricole e forestali con 
la quale viene comunicata l'assegnazione del contributo individuato con il Decreto dd. 
29/07/2014

 che in data 06.02.2015 è stata sottoscritta tra Comune di Trieste e Regione FVG la citata  
convenzione;

considerato che:
Responsabile del procedimento Giulio Bernetti Tel: 040 6754735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rossella Diviacco Tel: 0406754439 E-mail: rossella.diviacco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica de Rosa Tel: 0406754129 E-mail: monica.de.rosa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  328 / 2017



Pag. 2 / 8

 la Direzione dell’Area Città Territorio e Ambiente, responsabile del Sistema di Gestione 
dell'Organismo Intermedio e pertanto dell'attuazione del  Programma PISUS, nel  dare 
avvio al Programma Pisus - Programma Integrato per lo Sviluppo Urbano Sostenibile -  
intende  dare  seguito  all'iniziativa  B10,  di  Assistenza  Tecnica  alla  gestione  del 
programma;

 che il PISUS si estenderà con le attività ed iniziative fino a tutto il 2019, per concludersi  
con il report di chiusura alla Regione, nella primavera del 2020 e che necessariamente 
l'attività di Assistenza tecnica dovrà svilupparsi secondo questa tempistica; 

valutato che, per la realizzazione di quanto sopra descritto ed in particolare in relazione 
agli obblighi in capo al Sistema di Gestione dell'O.I. conseguenti alla convenzione sottoscritta e 
sopracitata, è necessario disporre di una figura professionale particolarmente qualificata  e per 
tale  motivo  la  Direzione  dell’Area  Città  Territorio  e  Ambiente,  responsabile  del  Sistema  di 
Gestione  dell'Organismo  Intermedio  e  pertanto  dell'attuazione  del  Programma  PISUS,  con 
determinazione  dirigenziale  n.  1175  dd.  07/05/2015,  è  stato  disposto  l'esperimento  di  una 
procedura comparativa per il conferimento di 1 (uno) incarico professionale per lo svolgimento 
dell'attività  di  assistenza tecnica alla  gestione del  Programma Integrato di  Sviluppo Urbano 
Sostenibile - PISUS e sono stati approvati il relativo avviso di selezione, il modello di domanda 
di partecipazione e lo schema di contratto.

dato  atto  che con  determina  2106  dd  07/08/2015  è  stato  conferito,  in  seguito 
all'espletamento  della  procedura,  all'ing.  Paolo  Rosso incarico  di  assistenza Tecnica  per  la 
gestione del  programma PISUS e contestualmente veniva dato atto che il compenso  per lo 
svolgimento di detto incarico, come indicato all’art. 6 dello schema di contratto, ammonta a Euro 
33.141, 16, oltre agli oneri relativi alla Cassa di Previdenza ed Assistenza di appartenenza del 
professionista del 4% per euro 1.325,65 all'IVA del 22% per euro 7.582,69 per un totale lordo 
complessivo di euro 42,049,50 e trova copertura al Capitolo 2068, Programma 00903, Progetto 
001 ai seguenti impegni:

- imp. 2015/3616 per euro 4.204,95;
- imp. 2016/770 per euro 8.409,90;
- imp. 2017/543 per euro 8.409,90;
- imp. 2018/127 per euro 8.409,90;
- imp. 2019/73 per euro 8.409,90;
- imp. 2020/75 per euro 4.204,95;

dato che, con comunicazione prot.  235238/A dd. 19/12/2016 l l'ing. Rosso comunicava 
le sue dimissioni con decorrenza 16/01/2017;

considerato  che pertanto  è  necessario  esperire  altra  procedura  per  l'affidamento 
dell'incarico di consulenza tecnica fino al termine del Programma PISUS, prevista per il 2019, e 
fino al compimento delle necessarie operazioni di chiusura e rendicontazione finale, da esperirsi 
nei primi mesi del 2020;

visto quanto contenuto nello stralcio del Regolamento degli uffici e dei servizi emanato in 
attuazione dell’art. 3, commi 55 e 56, della legge 244/2007 avente ad oggetto: “Procedure per 
l’affidamento degli incarichi esterni di collaborazione, studio, ricerca e consulenza” approvato 
con deliberazione giuntale n. 435 dd. 24.08.2009 come modificata dalla deliberazione giuntale 
Responsabile del procedimento Giulio Bernetti Tel: 040 6754735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rossella Diviacco Tel: 0406754439 E-mail: rossella.diviacco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica de Rosa Tel: 0406754129 E-mail: monica.de.rosa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  328 / 2017



Pag. 3 / 8

n. 147 dd. 12/04/2010;

ritenuto di  avvalersi,  attraverso  il  conferimento  di  un  incarico  esterno  da  reperirsi 
mediante esperimento di una procedura comparativa, di un laureato in ingegneria/architettura 
per lo svolgimento delle attività oggetto dell'incarico;

tenuto conto che per il pagamento si utilizzeranno le risorse già impegnate come sopra 
indicato;

atteso che 

 l’incaricato,  per  i  motivi  sopra  esplicitati,  collaborerà  con  la  Direzione  dell'Area  Città 
Territorio e Ambiente, l'attività decorrerà dalla data di adozione dell’atto di conferimento 
fino al 31/03/2020;

 il  compenso lordo previsto  è di  euro  € 23.198,81comprensivo  delle  ritenute  fiscali  e 
previdenziali  di  legge e che i  requisiti  necessari  per  la  partecipazione alla  selezione 
pubblica comparativa sono specificati nell’allegato avviso di selezione;

valutato altresì  che  la  spesa  presunta  per  gli  oneri  previdenziali  ed  assicurativi  ed 
eventualmente l’IVA a carico dell’Ente ammonta ad euro 6.235,84;

dato  atto  che con  deliberazione  n.  40  del  31/05/2016,  il  Consiglio  comunale  ha 
approvato, ai sensi dell’art. 3, comma 55 della L. 24/12/2007 n. 244 come modificato dall’art. 46  
del D.L. 25/06/2008 n. 112, il Programma delle attività istituzionali dell'Ente realizzabili anche 
con incarico esterno, nel quale sono ricompresi l’attività e l’affidamento di cui trattasi;

dato atto altresì che nel Programma delle attività istituzionali dell'Ente realizzabili anche 
con incarico esterno 2017-2019, in corso di predisposizione, si provvederà ad inserire l’incarico 
in argomento e se ne terrà conto, per l’inserimento, anche nella predisposizione dei documenti  
di bilancio futuri fino al 2020;

dato atto che per il suddetto incarico risultano già effettuati i seguenti impegni:
- imp. 2017/543 per euro 8.409,90;
- imp. 2018/127 per euro 8.409,90;
- imp. 2019/73 per euro 8.409,90;
- imp. 2020/75 per euro 4.204,95.;
ma  che,  trattandosi  di  nuovo  affidamento  di  incarico,  sarà  necessario  procedere 
all’annullamento dei suddetti impegni  ed all’assunzione di prenotazioni di spesa di medesimo 
importo;

dato atto che dal 1° gennaio 2017 questo Ente opera in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art 163 commi 3 e 5 del Dlgs 267/2000, così come modificato dal Dlgs. 126/2014 e che il  
presente provvedimento prenota spese determinate già in via definitiva nel Progetto iniziale e 
comunque derivanti dall’annullamento di impegni di pari importo finanziati dal fondo pluriennale 
vincolato ;

considerato   che,  in base alle ragioni sopra esplicitate,  sussistono per l’adozione del 
presente atto i seguenti presupposti:

Responsabile del procedimento Giulio Bernetti Tel: 040 6754735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rossella Diviacco Tel: 0406754439 E-mail: rossella.diviacco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica de Rosa Tel: 0406754129 E-mail: monica.de.rosa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  328 / 2017



Pag. 4 / 8

 l’oggetto dell’incarico corrisponde alle competenze attribuite dall’Ordinamento all’Ente e 
corrisponde  altresì  ad  obiettivi  e  ad  un  progetto  specifico  e  determinato,  quello  del 
PISUS;

 l’impossibilità  di  utilizzare le  risorse umane disponibili  all’interno dell’Ente in grado di 
assicurare le prestazioni necessarie;

 la  prestazione  da  acquisire  è  di  natura  temporanea,  in  quanto  avrà  la  medesima 
scadenza del PISUS, ed altamente qualificata in quanto vi è la necessità di reperire un 
collaboratore, con esperienza almeno decennale nella programmazione e gestione dei 
programmi europei;

 con il presente atto ed i suoi allegati vengono preventivamente determinati la durata, il  
luogo, l’oggetto ed il compenso della prestazione/collaborazione;

 l’attività e l’affidamento di incarico di cui trattasi sono ricompresi nel programma delle 
attività  istituzionali  dell'Ente  realizzabili  anche  con  incarico  esterno  approvato  dal 
Consiglio comunale con deliberazione n. 40 dd. 31.05.2016 di approvazione del bilancio;

 la spesa per il presente incarico rientra nel limite massimo di spesa annua per incarichi di  
collaborazione  dell’Ente  fissato  con  la  succitata  deliberazione  consiliare  n.  40  dd. 
31.05.2016, nonché  degli  stanziamenti  di  spesa  previsti  nel  Documento  Unico  di 
Programmazione 2016-2018;

ritenuto pertanto di approvare lo schema di avviso di selezione che definisce le modalità 
di  selezione  del  collaboratore,  lo  schema  di  domanda  di  ammissione  a  detta  procedura 
comparativa e lo schema di contratto regolante i rapporti tra le parti, da stipularsi in forma di 
scrittura privata, allegati al presente atto del quale costituiscono parte integrante;

considerato opportuno  dare  pubblicità  al  suddetto  avviso  attraverso  la  sua 
pubblicazione nella pagine internet dell’Amministrazione comunale per un periodo continuativo 
di 15 giorni;

informate le OO.SS. in data 26/01/2017  ai sensi dell’art. 10 del Protocollo sulle relazioni  
sindacali; 

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

richiamati:

 l'art.  107  del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  EE.LL.,  approvato  con  D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267;

 l’art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;
 l’art.  3 comma 55 della Legge 24/12/2007 n. 244 (Finanziaria 2008) come modificato 

dall’art. 46 del D.L. 25/06/2008 n. 112, convertito dalla L. 06/08/2008 n. 133;
 l'art. 13, comma 15, della L.R. n. 24 del 30/12/2009;
 l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste, approvato con deliberazione consiliare n. 

205 dd. 16.10.1991 e successive modificazioni approvate da ultimo con deliberazione 

Responsabile del procedimento Giulio Bernetti Tel: 040 6754735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rossella Diviacco Tel: 0406754439 E-mail: rossella.diviacco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica de Rosa Tel: 0406754129 E-mail: monica.de.rosa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  328 / 2017



Pag. 5 / 8

consiliare n. 18 dd. 16.03.2009;
 lo stralcio del Regolamento degli  uffici  e dei servizi  emanato in attuazione dell’art.  3, 

commi  55 e  56,  della  legge 244/2007 come modificati  dalle  L.  133/2008 e  69/2009 
avente ad oggetto: “Procedure per l’affidamento degli incarichi esterni di collaborazione, 
studio, ricerca e consulenza” approvato da ultimo con deliberazione giuntale n. 435 dd. 
24/08/2009, immediatamente eseguibile, successivamente modificato con deliberazione 
giuntale n. 147 dd. 12/04/2010;

 l'art. 3 del D.L. 174/12
 visto quanto stabilito dall’art. 7, comma 6 e seguenti del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
 visto quanto stabilito dall’art. 110, comma 6, del TUEL come integrato e modificato;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrative;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. di prendere atto delle dimissioni dell'ing. Rosso con decorrenza 16/01/2017 , così come da 
comunicazione prot. gen. 235238/A dd. 19/12/2016;
2. di attivare, per le ragioni esplicitate in premessa e qui interamente richiamate, una selezione,  
mediante esperimento di procedura comparativa, per il conferimento dell'incarico professionale 
di Assistenza tecnica al Sistema di Gestione del Programma PISUS – B10;
3. di dare atto che il compenso lordo previsto è di euro 23.198,81 comprensivo delle ritenute 
fiscali e previdenziali di legge e che gli oneri previdenziali ed assicurativi ed eventualmente l’IVA 
a carico dell’Ente ammontano ad euro 6.235,84;
4. di approvare lo schema di avviso di selezione che disciplina le modalità e le condizioni per 
l’affidamento dell’incarico (all.: A1), lo schema di contratto (all.: A2) e lo schema di domanda di  
ammissione alla procedura comparativa (all.:  A3) allegati  al presente atto di cui fanno parte 
integrante;
5. di pubblicare il suddetto avviso nelle pagine internet dell’Amministrazione comunale per un 
periodo continuativo di 15 giorni;
6.  di  prevedere che,  esperita  detta  procedura comparativa,  il  provvedimento di  affidamento 
dell’incarico venga pubblicato sul sito web dell’Ente e l’incarico venga formalizzato con apposito 
contratto;
7. di dare atto che è stata trasmessa ai soggetti  sindacali l’informazione relativa a suddetto  
affidamento ai sensi dell'art. 10 del Protocollo sulle relazioni sindacali, 
8. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 29.434,65 è già stata impegnata come segue:

imp. 2017/543 per euro 8.409,90;
imp. 2018/127 per euro 8.409,90;
imp. 2019/73 per euro 8.409,90;
imp. 2020/75 per euro 4.204,95;

9. di apportare le seguenti variazioni agli impegni di seguito elencati :

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno Note

Responsabile del procedimento Giulio Bernetti Tel: 040 6754735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rossella Diviacco Tel: 0406754439 E-mail: rossella.diviacco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica de Rosa Tel: 0406754129 E-mail: monica.de.rosa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  328 / 2017



Pag. 6 / 8

Variazione

2017 20170000543 0 PISUS B10 - Incarico per 
l'Assistenza tecnica alla 
Gestione del PISUS   2015  - 
DX 15/2106 - 
11751/31/2015/62

5020684
5

8.409,90 -  

2018 20180000127 0 PISUS B10 - Incarico per 
l'Assistenza tecnica alla 
Gestione del PISUS   2015  - 
DX 15/2106 - 
11751/31/2015/62

5020684
5

8.409,90 -  

2019 20190000073 0 PISUS B10 - Incarico per 
l'Assistenza tecnica alla 
Gestione del PISUS   2015  - 
DX 15/2106  - 
11751/31/2015/62

5020684
5

8.409,90 -  

2020 20200000075 0 PISUS B10 - Incarico per 
l'Assistenza tecnica alla 
Gestione del PISUS   2015  - 
DX 15/2106 - 
11751/31/2015/62

5020684
5

4.204,95 -  

 
10.di prenotare la spesa complessiva di euro 29.434,65 al capitolo di seguito elencato:

 

Ann
o

Cap Descrizione CE
V 

livel
lo

SIOP
E

Programm
a

Progetto D/N Importo Note

2017 5020684
5

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE 
PER PROGETTO 
PISUS A CURA 
DELL'AREA CITTA', 
TERRITORIO E 
AMBIENTE - PISUS 
(da FPV)

NM000   00903 00001 N 8.409,90  

2018 5020684
5

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE 
PER PROGETTO 
PISUS A CURA 
DELL'AREA CITTA', 
TERRITORIO E 
AMBIENTE - PISUS 
(da FPV)

NM000   00903 00001 N 8.409,90  

2019 5020684
5

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE 
PER PROGETTO 
PISUS A CURA 
DELL'AREA CITTA', 
TERRITORIO E 
AMBIENTE - PISUS 
(da FPV)

NM000   00903 00001 N 8.409,90  

2020 5020684
5

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 

NM000   00903 00001 N 4.204,95  

Responsabile del procedimento Giulio Bernetti Tel: 040 6754735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rossella Diviacco Tel: 0406754439 E-mail: rossella.diviacco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica de Rosa Tel: 0406754129 E-mail: monica.de.rosa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  328 / 2017



Pag. 7 / 8

SPECIALISTICHE 
PER PROGETTO 
PISUS A CURA 
DELL'AREA CITTA', 
TERRITORIO E 
AMBIENTE - PISUS 
(da FPV)

 
11. di dare  atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi  stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

12. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza così come 
da prenotazioni indicate al punto 10

13.  di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  complessiva  in 
argomento è il seguente:

 Anno 2017: 6.307,41 euro
 Anno 2018: 8.409,90 euro 

 Anno 2019 : 8.409,90 euro
 Anno 2020:  6.307,44 euro

Allegati:
Avviso_2017.pdf

Domanda sel_2017.pdf

contratto_schema_2017.pdf

IL DIRETTORE DI AREA AD INTERIM
          (dott. Ing. Giulio BERNETTI)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento Giulio Bernetti Tel: 040 6754735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rossella Diviacco Tel: 0406754439 E-mail: rossella.diviacco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica de Rosa Tel: 0406754129 E-mail: monica.de.rosa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  328 / 2017



Pag. 8 / 8

Responsabile del procedimento Giulio Bernetti Tel: 040 6754735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rossella Diviacco Tel: 0406754439 E-mail: rossella.diviacco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica de Rosa Tel: 0406754129 E-mail: monica.de.rosa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  328 / 2017



 Atto n. 328 del 21/02/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 27/02/2017 16:13:06
IMPRONTA: 048CDC32CC0D987483DF1FDC94D6C4C9D29328B44BEE8533E8C3B5A4E336CB29
          D29328B44BEE8533E8C3B5A4E336CB29419BB649957F7DAFA676F99D640609A8
          419BB649957F7DAFA676F99D640609A8DBED910E83603D06330E4259B2511FB9
          DBED910E83603D06330E4259B2511FB9187CAA5AD0CDA7A70E6ACF7484ED173C


